

RTU studiju kurss "Muitas iestāžu darba organizēšana un vadīšana"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IMP416
Nosaukums	Muitas iestāžu darba organizēšana un vadīšana
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Aivars Gulbis - Docents (praktiskais)
Mācībspēks	Sandra Kārkliņa-Ādmīne - Vieslektors Taivo Hanzens - Augstskolas darbinieks ar uzņēmuma līgumiem
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Muitas iestāžu darba organizēšana un vadīšana ir mācību priekšmets, kas dod priekšstatu par muitas darbības un kontroles pasākumu sistēmas darbību un sniedz studentiem profesionālās iemaņas muitas iestāžu darba organizēšanā, personāla politikas veidošanā un iestādes vadīšanas pamatprincipos.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Muitas iestāžu darba organizēšana un vadīšana ir mācību priekšmets, kura noslēgumā students izprātīs struktūras un resursu izmantošanas ietekmi uz iestādes veicamo funkciju un uzlikto pienākumu izpildi, pārzinās muitas kontroles pasākumu veidus un to piemērošanas pamatprincipus, izprātīs muitas iestāžu savstarpējās sadarbības mehānismu, tā specifiku un darbības īpatnības, spēs izmantot iegūtās zināšanas atsevišķu muitas struktūru darbības pilnveidošanā, novērtēt un pamatot izveidotās sistēmas pozitīvās un negatīvās puses, kā arī spēs pielietot iegūtās zināšanas un prasmes pieņemot lēmumus par muitas iestāžu darba organizēšanu un vadīšanu.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Katras tēmas ietvaros studentam papildus lekciju materiālam jāizmanto literatūra, starptautiskie reģionālie un nacionālie normatīvie dokumenti, jārisina praktiski uzdevumi un jāveic situāciju analīze un jāizpilda individuālais darbs.
Literatūra	1) Starptautiskie normatīvie dokumenti (KIOTO, CMR, TIR, ATA un CITES konvencijas). 2) Savienības Muias kodekss (SMK) (EPP regula Nr. 952/2013). 3) SMK Komisijas Deleģētā regula (DA) (regula Nr. 2015/2446) 4) SMK Komisijas Īstenošanas regula (IA) (regula Nr. 2015/2447). 5) Padomes regula (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu 6) PADOMES REGULA (EK) Nr. 1186/2009 (2009. gada 16. novembris), ar kuru izveido Kopienas sistēmu atbrīvojumiem no muitas nodokļiem 7) LR Muias likums, stājies spēkā 01.05.2004. 8) Likums „Par Valsts ieņēmumu dienestu”, „Latvijas Vēstnesis”, Nr.105, 1993. 9) A.Gulbis, A.Čevers, Muias darbības pamati, RTU, R, 2006. - 2014. 10) ES, PTO un LR normatīvie dokumenti internetā.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Priekšmets balstās uz zināšanām, kas iegūtas specializētajos muitas un vadības mācību priekšmetos. IUV266 Vadīšanas teorija

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Muitas loma valsts iestāžu sistēmā	2	4	2	4
Muitas iestāžu struktūra Latvijā un ārvalstīs	6	8	2	16
Ar muitas darbības nodrošināšanu saistītie resursi un to izmantošana	10	14	6	22
Muitas iestāžu funkciju un uzdevumu izpilde	6	10	2	6
Muitas kontroles pasākumu optimizēšanas iespējas	4	6	2	8
Muitas iestāžu savstarpējās sadarbības mehānisms	4	6	2	8
Kopā:	32	48	16	64

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēs izprast un novērtēt muitas lomu valsts iestāžu sistēmā	Situācijas analīze
Pārzinās muitas iestāžu struktūru Latvijā un ārvalstīs, kā arī noteikt tās piemērotību valsts vajadzībām	Situācijas analīze, praktiskie uzdevumi
Spēs noteikt ar muitas darbības nodrošināšanu nepieciešamos resursus un to izmantošanas efektivitāti	Praktiskie uzdevumi, kontroldarbs
Pratīs noteikt muitas iestāžu funkcijas un to izpildei nepieciešamos uzdevumus	Situācijas analīze, praktiskie uzdevumi
Spēs izvērtēt muitas kontroles pasākumu optimizēšanas iespējas	Situācijas analīze, praktiskie uzdevumi
Spēs iekļauties un pilnveidot muitas iestāžu savstarpējās sadarbības mehānismu	praktiskie uzdevumi, kontroldarbs

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Līdzdalība nodarbībās (apmeklētība, aktivitāte un atbilžu kvalitāte)	10
Situāciju analīze	15
Praktiskie uzdevumi	15
1.kontroldarbs	30
2.kontroldarbs	30
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	1.0	1.0	0.0	*		